
.'i+'

,.t,
DI MOTTA D'AFFERMOCOMUNE

PROVINCIA DI MESSINA
Telefono 0921336086 -fm 092l3j6851 P.IVA 00324270834 c.A.p. e80z0

Prot. n. 85 / Rag

.Al Sig. Sindaco

Al Segretario Comunale

OGGEfiO: Trasmissione Determinazione n. 85 del 08/11/2023

Ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,

approvato con deliberazione Di Giunta Comunale n. 22 del 0210512011, esecutiva, si

trasmettono in allegato copie delle determinazioni indicate in oggetto.

Motta d'Affermo 081 11 12023

Servizio Finanziario
i Basilio



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
n. 52 del Reg.
del08111/2023

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART.s0, COMMA I, LETT. B) DEL DLGS N. 36t2023 DEL SERVIZIO DI
RISCOSSIONE COATTIVA IN CONCESSIONE DELLE ENTRATE COMUNALI.
CIG:2753D28911

Il sottoscritto Ing. Calantoni Basilio Antonino in atto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
a seguito determinazione sindacale n. 31 del 12.08.2022;

Visti
- Lo Statuto e il Regolamento di orgaruzzazione dell'Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n.241, 'Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministmtivi";

Considerato chel
- le misure di razionalizzazione della finanza pubblica devolvono sempre più verso l'autonomia
finanziaria degli enti locali ed impongono un efficace, efficiente ed economico svolgimento di tutte
le attività necessarie alla gestione delle entrate proprie;
- il Comune necessita di un costante ed incisiva attività di recupero coattivo delle proprie entrare, al
fine di ridurre la mole dei residui attivi di bilancio, per una corretta ed efficiente programmazione
economico-fi nanziaria;
- l'attuale dotazione di risorse umane non consente all'Ente di attendere autonomamente a

tali incombenze, per cui si rende necessado il ricorso a società di servizio speciali zzata in mateia;
- occorre procedere ad affidare il servizio di riscossione coattivd in concessione delle entrate comunali
che ammontano ad un importo complessivo e presuntivo di € 63 1.541,00;
- per l'esecuzione dell'intervento non sussiste l'obbligo di applicme i Criteri Ambientali Minimi
edilizia di cui al DM 23giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022, in quanto l'appalto
rìguarda l'ambito dei servizi;

Dato atto che:

- con Delibem di Giunta Comunale n. 61 de1 04.10.2023 con cui è stato stabilito di procedere con
l'estemalizzazione della gestione delle funzioni relative alla riscossione coattiva delle entrate
tributarie e patrimoniali del Comune di Motta d'Affermo attraverso il modelio della concessione a
soggetti terzi iscritti in apposito albo, in quanto tale forma di gestione risulta essere piÌr conveniente
sotto i profili di economicità, efficienza, efficacia e funzionalità ed l'allegato schema di capitolato
d'oneri;

- trattandosi di appalto di servizi d'importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può,
ai sensi dell'art. 62, comma l, del D.lgs n.3612023, procedere direttamente e autonomamente
all'affidamento del servizio in oggetto;



- l'art. 50, comma I, lett. a) del D.lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l'trt. 17, comma2, del D. lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelt4 ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-professionale;

- per l'appalto di servizi in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista
l'apertura di un confronto competitivo, questa arnminishazione intende awalersi della piattaforma di
approwigionamento digitale conforme al disposto dell'art. 25 del Dlgs n.3612023 MEPA mediante
ODA;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art.15 del D.19s.3612023 è il Sig. Rosario Maiorana
responsabile dell'Ufficio Tributi del Comune di Motta d'Affermo;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,
afflrdamento ed esecuzione ai sensi dell'art.4 dellal.241l90;

- ai sensi dell'art. 58 del Dlgs n.3612023, I'appalto, peraltro già accessibile, dato f importo non
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attivita amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui
all'art. 1 del D.lgs.. 3612023;

VISTO;
- che il servizio riguarda I'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate
comunali del Comune di Motta d'Affermo (ME);

- l'istruttoria informale a cura del RUP finalizzata alf individuazione dell'operatore economico in
possesso i documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ed
in particolare della Società So.Ge.R.T. S.p.a. già affidataria di identico servizio in oltre 200 enti locali
con soddisfacenti percentuali di incasso delle somme affidate, e pertanto in possesso dei requisiti
economici, patrimoniali, finanziari e tecnici per l'esecuzione del servizio a regola d'arte;

- l'esito dell'istruttoria awenuta a seguito di offerta introitata a|n.4687 di prot. in data 07.71.2023,
ritenuta adeguata e suffrciente in relazione al principio del risultato di cui all'art.l del D.lgs n.36/2023,
nonché migliorativa rispetto a quanto previsto allo schema di capitolato d'oneri, che ha consentito di
individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico So.Ge.R.T. S.p.a., piazza D.
Cirillo n'5, 80028 Grumo Nevano NA, P.IVA 01430581213,C.F.05491900634, che si è dichiarato
disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui in nanativa indicate, mediante ODA sul Mepa
per un importo pari ad € 25.581,64 oltre iva al22o% se dovuta, derivante da un aggio da applicare
alle somme effettivamente incassate dall'Ente pari al 4,007o, che si ritiene congruo e conveniente
per l'amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato, in quanto prevede le seguenti
condizioni:

r' Aggio pari al 4,007n (quattro per cento) da applicare alle somme effettivamente incassate

dall'Ente;



r' Software gestionale: le attività di riscossione coattiva saranno effettuate con gestionale in
dotazione alla Sogert Spa. Non sono previsti costi a carico dell'Ente.

/ Attività di f,'ront-Office Telematico: sarà garantita la presenza di personale qualificato per
lo svoìgimento di tutta I'attività di front office telematico: ricezione istanze, lavorazione
pratiche, rateizzi, etc., a mezzo strumenti teiematici (web; pec; e-mail; call center; linea
telefonica dedicata).

/ Contenzioso tributario: per tutta l'attività di controversie, sarà messa a disposizione I'area
legale della Sogert Spa che gestirà tutto l'iter per eventuali ricorsi in Commissione Tributaria
Provinciale, Giudice di Pace, etc..

DATO ATTO
- del rispetto del principio di rotazione in quanto So.Ge.R.T. S.p.a. nell'anno in corso non ha riceluto
affidamenti;
- che è stato acquisito il CIG tramite il sistema smart cig presso l'Autorita di vigilanza sui contratti
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 13612010 che ai fini del monitoraggio dei
contratti pubblici: Z7 53D28911;
- che, ai sensi dell'art.106 del D.lgs n.3612023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la
cauzione prol'visoria trattandosi di importi inferiori ad € 40.000,00;
-che il RUP prorwederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e

trasparenza di cui agli artl. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell'awiso sui
risultati delle procedure di aJfidamento ai sensi dell'art.S0, comma 9 del Dlgs n.36l2023;
- per I'awio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui
all'art.1 del Dlgsn.36/2023, e con la seguente motivazione urgenza di incassare i propri crediti, al fine
di scongiurare conseguenti prescrizioni e/o decadenze degli stessi, si procederà in via anticipata alla
sottoscrizione telematica del contratto all'awio del servizio;
- la stipulazione del contratto awerrà in modalità elettronica mediante Mepa attraverso acceltazione
dell'ODA;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 47-bis
delD.Lgs.26712000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16
del D.lgs n.3612023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
VISTI:
-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163,183, 191el92;
- Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- Il vigente Regolamento di Contabilita del Comune;
- L'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,
- Di approvare i1 servizio in concessione della riscossione coattiva delle entrate comunali

mediante Oda sul mepa n. 4l8l7l, come in premessa indicato per una spesa complessiva di €
25.581,64 oltre tva al22o se dovuta;

- Di procedere all'affrdamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.3612023
all'operatore So.Ge.R.T. S.p.a., piazza D. Cirillo no5, 80028 Grumo Nevano NA, P.IVA
01430581213 C.F. 05491900634 , alle condizioni di cui all'ODA n. 418171 sulla piattaforma
Mepa e relativa stipula del contratto;



Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente detemrinazione ed in particolar modo:

I'accertamento delle condizioni di legge in capo all'affidatario.

Di impegnare la spesa complessiva di € 34.209,60 derivante dalla presente procedura di cui €
25.581,64 per aggio ed€ 5.627,96 per iva da versare mediante split payment ed € 3.000,00,
del rimborso delle spese postali e di notifica (stimato), fuori limite dell'affrdamento in quanto
trattasi di mero rimborso spese addebitate ai contribuenti, imputando la spesa come segue:

TIT Mrss PROGR, MACR CODICE CAP ART IMPORTO ANNO

I I 1l 3 1.03.02.03_999 l01l l 315 34.209,60 2023

- Di dare atto alhesì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento,
è2753D28911;

Di stabilire, ai sensi dell'aÉicolo 192 del decreto legislativo 18 agosto2000, n.267, quanto segue:
a) il frne che il contratto intende per seguire è quello di CONCESSIONE DEL SERVZIO DI
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI
b) l'oggetto del contratto è SERVIZIO
c) Il conftatto verrà stipulato nella forma telematica sul mepa a seguito di ODA n. 418171 ;

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dall'ODA n. 418171 dagli atti in ufficio conservati;
e) l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli
effetti della legge no 136/2010 ed è pertanto tenuto a fomire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi
di tracciabilita dei flussi frnanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del
contratto;
f) obbligo per l'affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di
legge di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori
dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali;
g) termini di pagamento: pagamento enho 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento
di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione-+onkatto;
h) la modalita di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto in quanto I'importo della
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall'art.sO, commal, lett,b) del D.lgs n.36/2023;
i) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati
dall'aggiudicatario si procederà alla risoluzione del conhatto/dell'affidamento, al pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilita riceluta
e all'applicazione di una penale in misura non inferiore al l0 per cento del valore del contratto;
l) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n" 62/2013" Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norna dell'articolo 54 del decreto legislativo
30marzo2001,no 165"e dell'afi.2 del Codice di comportamento del Comture di Motta d'Affermo,
l'appaltatore e, per suo tramite , i suoi dipendenti e/ o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano,
pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici,
per quanto compatibili, codici che - pur non venendo materialmente allegati al presente contlattc-
sono disponibili sulla pagina del Comune, sezione amministrazione tmsparente;



che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile a partire
dall'esercizio finanziario 2023 e successivi e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte
indicativamente a partire da dicembre 2023 e successivi a seguito di emissione fattura;

l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

di attestare la regolarità e la conellezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone I'art.147-bis del Dlgs.n.267 12000;

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Motta d'Affermo non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggeui coinvolti nel procedimento di
affidamento;

di dare atto altresì che l'esecutività del presente prowedimento è subordinata all'apposizione
del visto di regolarita contabile, attestante la copertura frnarziaria ai sensi dell'art. 183,
comma 7, delDlgs n. 267 /2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art.l7,
comma 5 del Dlgsn.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di Motta d'Affermo;

di trasmette copia della presente determinazione alla giunta comunale, all'area amministrativa
e all'Area finanziaria per quanto di competenza.

Il Responsabile Finanziaria

..,, _§_-{
\. §f )ù,
...\-_-,-.


